
 diário oficial Nº 34.761  117 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

do Processo Seletivo Simplificado de Credenciamento – PSSCC, instituída 
por PORTARIA, a fim de instruir o presente PSS - PRONATEC.
Art. 2.º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 05 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado
*Republicada por conter incorreções no Diário Oficial do Estado nº 34.759, 
de 08/11/2021.

Protocolo: 726461
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 523 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.01.2019, publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2021/735336
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, matrícula 
nº 830038/1, ocupante do cargo efetivo de Assistente Técnico Referência 
XXVII na qualidade de Fiscal e, o servidor JOÃO LUIZ DIAS ALBUQUERQUE, 
Identidade Funcional Nº 57196791, ocupante do cargo efetivo de Enge-
nheiro Civil na qualidade de Auxiliar de Fiscal para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 027/2021, que entre si celebram a SECRETARIA 
DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SUPERIOR, PROFIS-
SIONAL E TECNOLÓGICA - SECTET, e a EMPRESA CONSTRUTORA SINAR-
CO LTDA EPP, que tem como objeto contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de manutenção corretiva e preventiva com 
aquisição de equipamentos, conforme condições, quantidades estimadas e 
exigências estabelecidas neste instrumento, visando atender as necessida-
des da SECTET, no âmbito das Unidades Escolares situadas no estado do 
Pará e da sua Sede Administrativa, atendendo assim o interesse público, 
conforme especificações e condições comerciais constantes do anexos I e 
II da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS n° 002/2021.
II – Caberá aos servidores designados neste ato a obrigação de anotar em 
registro próprio todas as ocorrências e deficiências porventura existentes 
na execução da referido Contrato devendo tomar providências para a regu-
larização das faltas ou defeitos observados.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 09 de novembro de 2021.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 726607
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 524 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 162/2021 de 13.05.2021, publicada 
no DOE nº 34.583 de 14.05.2021.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1250148.
R E S O L V E:
I – Autorizar aos servidores SONIA MENDES DE ABREU, Identidade Fun-
cional nº 5897674/4, ocupante do cargo de Assessora Especial II, lotada 
na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica – DETEC, a 
viajar aos municípios de Água Azul do Norte – PA, Marabá – PA, Dom Eli-
seu – PA, Santa Luzia do Pará – PA e Castanhal – PA, no período de 11 a 
19/11/2021, a fim de realizarem visita técnica, participação em eventos e 
reunião nos referidos municípios, e o servidor ROBERTO CARLOS FURTADO 
DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a 
servidora aos referidos municípios.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 08 e 1/2 (oito e 
meia) diárias à servidora acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 08 de novembro de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 726431
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 228/2021 – GABINETE, de 09 Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, VIII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
I - EXONERAR, o servidor ALFREDO SILVA FIMA, do cargo em comissão 
de Coordenador de Planejamento, código GEP-DAS-11.4, com lotação na 

Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 08 de 
novembro de 2021;
II - NOMEAR, ALFREDO SILVA FIMA, no cargo em comissão de Chefe de 
Gabinete, código GEP-DAS-11.4, com lotação na Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas, a contar de 08 de novembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 726645
PORTARIA N° 227/2021 – GABINETE, de 09 Novembro de 2021.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo para apresentação de propostas do 
Programa de Fluxo Contínuo de Demandas Induzidas para seleção de pro-
postas no âmbito da FAPESPA.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, VIII, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de 
julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a missão da Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e 
Pesquisa – FAPESPA, de fomentar projetos de Ciência, Tecnologia e Ino-
vação que priorizem o uso sustentável dos recursos naturais, visando à 
melhoria da qualidade de vida da população, a defesa do meio ambiente, o 
progresso da ciência e da tecnologia, o desenvolvimento e a inovação, bem 
como subsidiar e auxiliar a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia, 
Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET, na formulação de 
políticas públicas voltadas para o desenvolvimento do ensino superior nas 
áreas correlatas às suas competências;
RESOLVE:
1º - Prorrogar o prazo para apresentação de propostas, relativas ao programa de 
fluxo contínuo de demandas induzidas da Fapespa, constante do Art. 4°, da POR-
TARIA 015/2021 – GABINETE, para o exercício de 2021, até o dia 06/12/2021.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 09 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 726641
PORTARIA Nº 224/2021 – GABINETE, de 08 de Novembro de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção III, do art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
REVOGAR, A CONTAR DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021 os termos da 
PORTARIA nº153/2021-GABINETE, de 10 a Agosto de 2021, publicada 
no DOE 34.668, de 12 de Agosto de 2021, que concedeu a Gratificação 
de Tempo Integral ao servidor EUCLIDES ANDRÉ DO NASCIMENTO NETO, 
ocupante do cargo efetivo de Técnico em Administração e Finanças, 
Identidade Funcional nº. 57212545/2.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 08 de Novembro de 2021.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 726435

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 079/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 08 de Novembro de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 074/2021 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 039/2021  DICET/FAPESPA, de 05 de 
Novembro de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1221096;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 3 e ½ (três e meia) diárias 
a servidora abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir discriminado:
NOME: AURYCÉLIA SILVA DIAS
MATRÍCULA: 5540844
CARGO: DIRETORA CIENTÍCICA (EM EXERCÍCIO)
TRAJETO: Belém-PA/Foz Do Iguaçu PR/Belém-PA.
PERÍODO: 08/12/2021 a 11/12/2021
QUANTIDADE: 3 e 1/2 (Três e Meia) diárias
OBJETIVO: Participar do Fórum Nacional do CONFAP – Conselho Nacional 
das Fundações e Amparo a Pesquisa.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 08 de Novembro de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 726448


